



## 2023年6月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年4月24日

上場会社名 Genky DrugStores株式会社  
 コード番号 9267 URL <http://www.genkydrugstores.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藤永 賢一

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 財務・IR部長 (氏名) 常見 武史

TEL 0776-67-5240

四半期報告書提出予定日 2023年5月2日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2023年6月期第3四半期の連結業績(2022年6月21日～2023年3月20日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年6月期第3四半期	124,205	9.2	4,758	13.5	5,049	12.7	3,313	8.1
2022年6月期第3四半期	113,766		4,193		4,480		3,065	

(注) 包括利益 2023年6月期第3四半期 3,327百万円 (9.4%) 2022年6月期第3四半期 3,041百万円 ( % )

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年6月期第3四半期	218.23	218.06
2022年6月期第3四半期	201.97	201.69

(注) 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号)等を前第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。  
 このため、当該基準等適用前の実績値に対する増減率は記載しておりません。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年6月期第3四半期	99,726	39,205	39.2
2022年6月期	97,118	36,233	37.3

(参考) 自己資本 2023年6月期第3四半期 39,138百万円 2022年6月期 36,186百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年6月期		12.50		12.50	25.00
2023年6月期		12.50			
2023年6月期(予想)				12.50	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2023年6月期の連結業績予想(2022年6月21日～2023年6月20日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	168,000	8.6	5,800	2.2	6,150	1.0	3,900	11.8	256.87

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年6月期3Q	15,484,384 株	2022年6月期	15,482,884 株
期末自己株式数	2023年6月期3Q	300,414 株	2022年6月期	300,380 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年6月期3Q	15,182,617 株	2022年6月期3Q	15,178,546 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間（2022年6月21日から2023年3月20日まで）におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症による行動制限が段階的に緩和された一方、エネルギー価格の上昇や円安に伴う物価上昇により、景気の先行きは依然として不透明な状態で推移いたしました。

このような状況の中、当社グループは「近所で生活費が節約できるお店」をコンセプトに、地域シェアを高めるためドミナントエリア構築に邁進いたしました。また、お客様の節約志向に 대응するため青果や精肉などの生鮮食品の品揃えを強化するとともに、生活必需品のディスカウントに尽力いたしました。

当第3四半期連結累計期間における新規出店につきましては、R店を滋賀県に4店舗、石川県に3店舗、愛知県に2店舗、岐阜県に1店舗、福井県に1店舗出店いたしました。また、大型店を5店舗閉店し、2店舗をR店へ改装いたしました。これにより、当第3四半期連結会計期間末における店舗数は、R店332店舗、大型店60店舗の計392店舗となりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は1,242億5百万円と前第3四半期連結累計期間に比べ104億38百万円（9.2%）増加いたしました。利益に関しましては、経常利益は50億49百万円と前第3四半期連結累計期間に比べ5億68百万円（12.7%）の増益、親会社株主に帰属する四半期純利益は33億13百万円と前第3四半期連結累計期間に比べ2億47百万円（8.1%）の増益となりました。

次に、当第3四半期連結累計期間における業態別の売上高を見ますと、「R店」929億23百万円、「大型店」311億38百万円、「その他」1億42百万円となりました。また、商品別の内訳では、「食品」837億31百万円、「雑貨」159億13百万円、「化粧品」123億46百万円、「医薬品」113億11百万円、「その他」9億2百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ26億8百万円増加し、997億26百万円となりました。その主な要因は、有形固定資産が35億36百万円増加し、現金及び預金が12億27百万円減少したことによるものです。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ3億62百万円減少し、605億21百万円となりました。その主な要因は買掛金が20億64百万円減少し、長期借入金が15億78百万円増加したことによるものです。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ29億71百万円増加し、392億5百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2022年7月26日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年6月20日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年3月20日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,438	4,210
売掛金	2,799	2,933
商品	20,798	20,794
原材料及び貯蔵品	113	182
その他	2,364	2,494
流動資産合計	31,514	30,615
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	48,736	48,251
その他(純額)	10,523	14,544
有形固定資産合計	59,260	62,796
無形固定資産	374	368
投資その他の資産	5,969	5,945
固定資産合計	65,604	69,111
資産合計	97,118	99,726
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	20,564	18,500
1年内返済予定の長期借入金	10,180	10,762
未払法人税等	964	740
契約負債	479	506
賞与引当金	105	384
その他	5,352	4,599
流動負債合計	37,647	35,495
固定負債		
長期借入金	20,754	22,332
資産除去債務	2,199	2,274
その他	282	418
固定負債合計	23,236	25,026
負債合計	60,884	60,521

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年6月20日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年3月20日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,008	1,010
資本剰余金	6,424	6,426
利益剰余金	29,531	32,465
自己株式	△789	△789
株主資本合計	36,174	39,112
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	11	25
その他の包括利益累計額合計	11	25
新株予約権	47	66
純資産合計	36,233	39,205
負債純資産合計	97,118	99,726

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2021年6月21日 至2022年3月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自2022年6月21日 至2023年3月20日)
売上高	113,766	124,205
売上原価	91,144	98,862
売上総利益	22,621	25,342
販売費及び一般管理費	18,428	20,584
営業利益	4,193	4,758
営業外収益		
受取利息	6	6
受取賃貸料	222	233
受取手数料	213	229
その他	147	109
営業外収益合計	590	578
営業外費用		
支払利息	34	41
賃貸費用	148	154
その他	119	91
営業外費用合計	302	286
経常利益	4,480	5,049
特別利益		
固定資産売却益	—	0
新株予約権戻入益	—	1
特別利益合計	—	1
特別損失		
固定資産除却損	2	9
減損損失	—	195
特別損失合計	2	205
税金等調整前四半期純利益	4,477	4,845
法人税、住民税及び事業税	1,513	1,619
法人税等調整額	△100	△87
法人税等合計	1,412	1,532
四半期純利益	3,065	3,313
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,065	3,313

## 四半期連結包括利益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年6月21日 至 2022年3月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年6月21日 至 2023年3月20日)
四半期純利益	3,065	3,313
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△23	14
その他の包括利益合計	△23	14
四半期包括利益	3,041	3,327
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,041	3,327
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。